ciones técnicas para la consecución de los 
compromisos asumidos se desarrollaron en 
el anexo técnico. Con esa base, durante el 
Proceso Electoral el IEM por conducto de la 
Dirección Ejecutiva de Vinculación y Servicio 
Profesional Electoral realizó el seguimiento 
de 197 ciento noventa y siete actividades. 

Gráfica 1. Actividades de vinculación, coordinación y colaboración INE-IEM: 197

Asimismo, en el anexo financiero, firmado 
el 23 de noviembre del mismo año, se plas-
maron los recursos materiales y financieros 
requeridos, incorporándose un calendario 
en el que se especificaron las fechas en las 
que el IEM se comprometió con el INE a rea-
lizarle las ministraciones correspondientes, 
derivadas del convenio, que sumaron un 
total de $22´647,022.01 (veintidós millones 
seiscientos cuarenta y siete mil veintidós 

pesos 01/100 M.N.), de los cuales, al fina-
lizar el Proceso Electoral, el INE devolvió 
al IEM un remanente por la cantidad de 
$6´454,304.46 (seis millones cuatrocientos 
cincuenta y cuatro mil trescientos cuatro 
pesos 46/100 M.N.), por lo que, la suma to-
tal que financieramente aportó el IEM fue 
la suma de $16´192,717.55 (dieciséis millones 
ciento noventa y dos mil setecientos dieci-
siete pesos 55/100 M.N.). 

Tabla 3. Transferencias realizadas del IEM al INE